Diário da República, 2.ª série — N.º 31 — 13 de fevereiro de 2019  5525

PARTE I

 CESPU — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR
POLITÉCNICO E UNIVERSITÁRIO, C. R. L.

Aviso n.º 2549/2019
A CESPU, Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e Universi-

tário, CRL, entidade instituidora do Instituto Universitário de Ciências
da Saúde (IUCS), torna público que o plano de estudos do 2.º ciclo de
estudos integrado conducente ao grau de mestre em Medicina Dentária,
autorizado a funcionar pelo Decreto -Lei n.º 250/89, de 08 -08, com re-
gisto de adequação a Bolonha com o n.º R/B -AD -983/2007, com atual
plano de estudos publicado no Aviso n.º 21866/2011, de 07 -10 -2011
(2.ª série do D.R. n.º 211, de 03 -11 -2011) foi alterado sem modificação
dos seus objetivos por deliberação dos órgãos competentes do estabe-
lecimento de ensino superior, ao abrigo do disposto nos artigos 75.º e
76.º do Decreto -Lei n.º 74/2006 de 24 de março, com a redação que lhe
foi dada pelo Decreto -Lei n.º 65/2018 de 16 de agosto.

Tendo a DGES registado com o número R/A -Ef 910/2011/AL01,
em 22 de janeiro de 2019, a alteração dos elementos caraterizadores do
ciclo de estudos, a estrutura curricular e plano de estudos do mestrado
integrado em Medicina Dentária passam a ser os constantes do anexo
ao presente aviso, aplicando -se as regras de transição aprovadas pelos
órgãos competentes do IUCS.

24 de janeiro de 2019. — O Presidente da Direção da CESPU, C. R. L.,
Professor Doutor António Manuel de Almeida Dias.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino:Instituto Universitário de Ciências

da Saúde
2 — Unidade orgânica: Não aplicável

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Ciências Dentárias . . . . . . . . . . . . . . . CDENT 178,5 0,0
Biologia e Bioquímica (BB)  . . . . . . . BB 87,5 0,0
Medicina (MED)  . . . . . . . . . . . . . . . . MED 20,0 0,0
Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EST 5,0 0,0
Física (FIS). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIS 6,0 0,0
Ciências Sociais e do Comportamento CSC 3,0 0,0

Subtotal  . . . . . . . 300,0 0,0

Total . . . . . . . . . . 300,0

 10 — Observações: Grau de licenciado conferido após 6 semestres
e 180 ECTS: Ciências Dentárias

11 — Plano de estudos:

3 — Grau ou diploma: Mestre
4 — Ciclo de estudos: Medicina Dentária
5 — Área científica predominante: Ciências Dentárias
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 300
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 10 semestres
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável
9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

 Instituto Universitário de Ciências da Saúde

Ciclo de estudos em Medicina Dentária

Grau de mestre

QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

Organização
do

ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O
Horas totais

de
contacto

Anatomia Humana I. . . . . . . . . BB 1.º Semestral  . . . 196,0 26,0  52,0      78,0 7,0
Biofísica . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIS 1.º Semestral  . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Biologia Celular e Molecular I BB 1.º Semestral  . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Bioquímica Geral . . . . . . . . . . . BB 1.º Semestral  . . . 224,0 39,0 26,0 26,0      91,0 8,0
Introdução à Medicina Dentária MED 1.º Semestral  . . . 84,0 26,0 13,0       39,0 3,0
Anatomia Humana II  . . . . . . . . BB 1.º Semestral  . . . 196,0 26,0  52,0      78,0 7,0
Biologia Celular e Molecular II BB 1.º Semestral  . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Histologia e Embriologia Geral BB 1.º Semestral  . . . 140,0 26,0  26,0      52,0 5,0
Metodologia de Investigação e

Estatística.
EST 1.º Semestral  . . . 140,0 26,0  26,0      52,0 5,0

Microbiologia Geral. . . . . . . . . BB 1.º Semestral  . . . 196,0 39,0  39,0      78,0 7,0
Biopatologia I. . . . . . . . . . . . . . BB 2.º Semestral  . . . 126,0 26,0 26,0       52,0 4,5
Fisiologia I . . . . . . . . . . . . . . . . BB 2.º Semestral  . . . 140,0 26,0  26,0      52,0 5,0
Imunologia . . . . . . . . . . . . . . . . BB 2.º Semestral  . . . 126,0 26,0 13,0 13,0      52,0 4,5
Materiais Dentários  . . . . . . . . . CDENT 2.º Semestral  . . . 126,0 13,0  26,0      39,0 4,5
Medicina Dentária Preventiva e

Comunitária I.
CDENT 2.º Semestral  . . . 112,0 13,0  26,0      39,0 4,0

Morfologia Oral I . . . . . . . . . . . CDENT 2.º Semestral  . . . 140,0 26,0  26,0      52,0 5,0
Anatomia Cabeça e Pescoço . . . BB 2.º Semestral  . . . 140,0 26,0  26,0      52,0 5,0
Biopatologia II . . . . . . . . . . . . . BB 2.º Semestral  . . . 126,0 26,0 26,0       52,0 4,5
Fisiologia II  . . . . . . . . . . . . . . . BB 2.º Semestral  . . . 140,0 26,0  26,0      52,0 5,0
Genética Humana. . . . . . . . . . . BB 2.º Semestral  . . . 140,0 26,0 26,0       52,0 5,0
Medicina Dentária Preventiva e

Comunitária II.
CDENT 2.º Semestral  . . . 112,0 13,0  26,0      39,0 4,0

Meios Auxiliares de Diagnóstico I CDENT 2.º Semestral  . . . 112,0 13,0  26,0      39,0 4,0
Morfologia Oral II  . . . . . . . . . . CDENT 2.º Semestral  . . . 140,0 26,0  26,0      52,0 5,0
Farmacologia I . . . . . . . . . . . . . BB 3.º Semestral  . . . 112,0 30,0  22,5      52,5 4,0

5526  Diário da República, 2.ª série — N.º 31 — 13 de fevereiro de 2019

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

Organização
do

ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O
Horas totais

de
contacto

Meios Auxiliares de Diagnósti-
co II.

CDENT 3.º Semestral  . . . 112,0 30,0  22,5      52,5 4,0

Odontologia Forense e Legisla-
ção Profissional.

MED 3.º Semestral  . . . 56,0 30,0        30,0 2,0

Periodontologia  . . . . . . . . . . . . CDENT 3.º Semestral  . . . 112,0 15,0  22,5      37,5 4,0
Oclusão e ATM  . . . . . . . . . . . . CDENT 3.º Semestral  . . . 84,0 15,0  22,5      37,5 3,0
Psicologia e Técnicas de Comu-

nicação.
CSC 3.º Semestral  . . . 84,0 15,0  30,0      45,0 3,0

Técnicas Endodonticas I  . . . . . CDENT 3.º Semestral  . . . 84,0 15,0  22,5      37,5 3,0
Emergências Médicas  . . . . . . . MED 3.º Semestral  . . . 84,0 15,0  15,0      30,0 3,0
Técnicas de Dentisteria I  . . . . . CDENT 3.º Semestral  . . . 84,0 15,0  22,5      37,5 3,0
Técnicas de Dentisteria II  . . . . CDENT 3.º Semestral  . . . 84,0 15,0  22,5      37,5 3,0
Farmacologia II  . . . . . . . . . . . . BB 3.º Semestral  . . . 112,0 30,0  22,5      52,5 4,0
Introdução à Ortodontia . . . . . . CDENT 3.º Semestral  . . . 112,0 30,0  22,5      52,5 4,0
Prótese Fixa  . . . . . . . . . . . . . . . CDENT 3.º Semestral  . . . 84,0 15,0  22,5      37,5 3,0
Prótese Removível . . . . . . . . . . CDENT 3.º Semestral  . . . 140,0 15,0  45,0      60,0 5,0
Odontopediatria  . . . . . . . . . . . . CDENT 3.º Semestral  . . . 112,0 15,0  22,5      37,5 4,0
Técnicas de Anestesia e Cirurgia

Oral.
CDENT 3.º Semestral  . . . 112,0 15,0  22,5      37,5 4,0

Técnicas Endodonticas II . . . . . CDENT 3.º Semestral  . . . 112,0 15,0  22,5      37,5 4,0
Clínica Cirurgica e Periodontal I CDENT 4.º Semestral  . . . 168,0 45,0  60,0      105,0 6,0
Clínica Conservadora I  . . . . . . CDENT 4.º Semestral  . . . 168,0 30,0  60,0      90,0 6,0
Clínica de Reabilitação Oral I CDENT 4.º Semestral  . . . 168,0 30,0  60,0      90,0 6,0
Clínica Odontopediátrica I. . . . CDENT 4.º Semestral  . . . 168,0 30,0  60,0      90,0 6,0
Terapêutica Farmacológica  . . . MED 4.º Semestral  . . . 84,0 45,0        45,0 3,0
Propedêutica e Patologia Mé-

dica.
MED 4.º Semestral  . . . 140,0 30,0 45,0       75,0 5,0

Clínica Cirúrgica e Periodontal II CDENT 4.º Semestral  . . . 168,0 45,0       60,0 105,0 6,0 a)
Clínica Conservadora II . . . . . . CDENT 4.º Semestral  . . . 168,0 30,0       60,0 90,0 6,0 a)
Clínica de Reabilitação Oral II CDENT 4.º Semestral  . . . 168,0 30,0       60,0 90,0 6,0 a)
Clínica Odontopediátrica II  . . . CDENT 4.º Semestral  . . . 168,0 30,0       60,0 90,0 6,0 a)
Especialidades Médicas . . . . . . MED 4.º Semestral  . . . 112,0 60,0        60,0 4,0
Clínica Cirúrgica e Periodontal III CDENT 5.º Anual  . . . . . . 224,0     60,0   120,0 180,0 8,0 a)
Clínica Conservadora III  . . . . . CDENT 5.º Anual  . . . . . . 224,0        180,0 180,0 8,0 a)
Clínica de Reabilitação Oral III CDENT 5.º Anual  . . . . . . 224,0        180,0 180,0 8,0 a)
Clínica Odontopediátrica III . . . CDENT 5.º Anual  . . . . . . 224,0     30,0   150,0 180,0 8,0 a)
Estágio em Clínica Geral Den-

tária.
CDENT 5.º Anual  . . . . . . 252,0      180,0   180,0 9,0

Estágio em Clínica Hospitalar CDENT 5.º Anual  . . . . . . 196,0      120,0   120,0 7,0
Estágio em Saúde Oral Comu-

nitária.
CDENT 5.º Anual  . . . . . . 196,0      120,0   120,0 7,0

Dissertação. . . . . . . . . . . . . . . . CDENT 5.º Anual  . . . . . . 140,0       36,0  36,0 5,0

a) Aulas clínicas com pacientes
b) Legenda de horas de contacto: T: teóricas; TP: teórico -práticas; PL: práticas -laboratoriais; TC: trabalho de campo; S: seminário; E: estágio; OT: orientação tutória; O: Outra.

 312011427

PARTE J1

 ADJUNTO E ECONOMIA E TRABALHO,
SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto do Emprego e da Formação Profissional, I. P.

Aviso n.º 2550/2019
Torna -se público que, por deliberação do Conselho Diretivo do Ins-

tituto do Emprego e Formação Profissional, I. P., de 15 de janeiro de
2019, foi determinado o encerramento do procedimento concursal para o
provimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau, de Coordenador
de Núcleo do Núcleo de Gestão e Conservação de Empreendimentos,
da Direção de Serviços de Instalações do Departamento de Instalações e
Sistemas de Informação, dos Serviços de Centrais do IEFP, I. P., aberto
pelo Aviso n.º 15491/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série,

n.º 206, de 25 de outubro, e publicitado na Bolsa de Emprego Público
com a referência OE201810/0782, em virtude de não ter sido proposta,
pelo Júri, a nomeação de qualquer dos candidatos a concurso.

2019 -01 -25. — A Diretora do Departamento de Recursos Humanos,
Ana Paula Gonçalves Antunes.

312014019

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 2551/2019
Nos termos do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada

e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, torno público que:
1 — Por despacho de 10 de janeiro de 2019, do Magnífico Reitor da

Universidade de Coimbra, encontra-se aberto, pelo prazo de 10 dias úteis